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Schriftelijke vragen
ex Artikel 36 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar


Datum dinsdag 19 april 2022 Datum verzending 20 april 2022

Uw kenmerk   Bijlage
Ons zaaknummer Z/22/064965/297722

Onderwerp De energietoeslag voor inwoners met een laag inkomen


Geachte Raad,

Door raadslid H.van Smirren van de PvdA-fractie zijn op donderdag 7 april 2022 vragen gesteld met betrekking tot de energietoeslag voor inwoners met een laag inkomen. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1. Bent u het met de PvdA-fractie eens dat door de stijgende energieprijzen inwoners met een laag inkomen zo snel als mogelijk moeten worden gecompenseerd en inwoners niet letterlijk in de kou mogen komen te zitten?
Antwoord 1. Ja, het college is bereid om op de meest korte termijn tot uitbetaling over te gaan. Op dit moment wordt de laatste hand gelegd aan de beleidsregels. De verwachting is dat het college deze op 19 april vaststelt. Daarna wordt de doelgroep die al bekend is bij de gemeente automatisch uitbetaald, dat gebeurt uiterlijk 1 mei. Vervolgens kunnen de inwoners die nog niet bij de gemeente bekend zijn vanaf half mei een aanvraag indienen. Zie ook de raadsinformatiebrief van 19 april waarin verdere uitleg te vinden is.

Vraag 2. Bent u het met de PvdA-fractie eens dat de gemeente Wassenaar de in het vooruitzicht gestelde compensatie van 800 euro voor bijstandsgerechtigden zo snel als mogelijk moet uitkeren en er niet kan worden gewacht totdat de gemeente Leidschendam-Voorburg heeft uitgewerkt hoe de inwoners de energie toeslag krijgen?
Antwoord 2. . Het college is het hiermee niet eens. Omdat de uitkering via de bijzondere bijstand loopt dienen we als college eerst nadere beleidsregels vast te stellen. Daarna kan tot uitbetalen worden overgegaan. Aangezien de gemeente Leidschendam-Voorburg voor de gemeente

Wassenaar zorgdraagt voor de uitvoering van de Participatiewet beschikt de gemeente Wassenaar niet over capaciteit en infrastructuur om deze regeling zelfstandig uit te voeren. De gemeente Leidschendam-Voorburg zal daarom ook deze regeling namens en in samenwerking met de gemeente Wassenaar uitvoeren.

Vraag 3. Bent u het met de PvdA fractie eens dat het verwijzen voor geldzorgen naar de

Stichting Maatschappelijke Ondersteuning Wassenaar in het licht van deze regeling niet gepast is in deze maar de gemeente Wassenaar zo snel als mogelijk moet handelen?
Antwoord 3. Het college is bereid om op de meest korte termijn tot uitbetaling over te gaan.
Inwoners die op dit moment al in de financiële problemen komen of dreigen te komen, kunnen voor ondersteuning bij de SMOW terecht. Hier zitten verschillende experts, zoals Kredietbank Nederland en Budgetmaatjes, om inwoners ondersteuning te bieden bij geldzaken.
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Vraag 4. Bent u het met de PvdA fractie eens dat inkomens tot de grens van 130% van het sociaal minimum ook extra compensatie moeten krijgen om de stijging van energiekosten te kunnen betalen? Dit gebeurt ook in andere gemeenten zoals Rotterdam en Den Haag. (800 euro compensatie voor inwoners met een sociaal minimum van 110% van het sociaal minimum en 200 euro van 110 tot 130% van deze groep) of Den Haag (900 euro voor inwoners met een inkomen van 130% van het sociaal minimum van 130%)

Antwoord 4. Het college is het hier niet mee eens. Voor de uitvoering van de regeling wordt zoveel mogelijk aangesloten bij de landelijke richtlijn gepubliceerd door het ministerie van SZW en de VNG. Daarnaast kunnen wij op basis van artikel 4:84 van de Algemene wet bestuursrecht een hardheidsclausule toepassen bij schrijnende situaties. Zie ook de informatiebrief van 19 april waarin verdere uitleg te vinden is.


Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,


T.N. Kramer, drs. L.A. de Lange,
gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

